
ContactoDirección Postal

Tipo de Contrato Suministros
Subtipo Adquisición
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 64.380 EUR.
Importe 70.818 EUR.
Importe (sin impuestos) 64.380 EUR.
Plazo de Ejecución

6 Mes(es)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 2024_008 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 27-09-2024 a
las 14:37 horas.

Suministro de semillas y abono para la explotación agrícola Dehesa de Castilseras propiedad de Minas de
Almadén y Arrayanes S.A, S.M.E., en Almadén (Ciudad Real)

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
03111000 - Semillas
24400000 - Abonos y compuestos nitrogenados.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Según PCAP. Además del contenido de dicho PCAP, revestirán carácter contractual a todos
los efectos, el contenido del Pliego de Prescripciones Técnicas incluido en la licitación.

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=1biGjDciSElJ8Trn0ZPzLw%3D%3D

Nº de Lotes: 2

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Entidad Adjudicadora

Minas de Almadén y Arrayanes, S.A., S.M.E. (MAYASA)
Tipo de Administración Empresa pública bajo el control de una autoridad estatal
Actividad Principal 8 - Actividades recreativas, cultura y religión
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=hg8Iw1P0TEoQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=1biGjDciSElJ8Trn0ZPzLw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=hg8Iw1P0TEoQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Lugar

PLATAFORMA DE CONTRATACION DEL ESTADO

Dirección Postal

Cerco de S. Teodoro s/n
(13400) Almadén España

APERTURA ARCHIVO AE2

Apertura sobre oferta económica
El día 21/10/2024 a las 11:00 horas

Recepción de Ofertas

Minas de Almadén y Arrayanes, S.A., S.M.E. (MAYASA)

Dirección Postal

Cerco de S. Teodoro s/n
(13400) Almadén España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 12/10/2024 a las 23:59

Proveedor de Información adicional

Minas de Almadén y Arrayanes, S.A., S.M.E. (MAYASA)

Dirección Postal

Cerco de S. Teodoro s/n
(13400) Almadén España

Proveedor de Pliegos

Minas de Almadén y Arrayanes, S.A., S.M.E. (MAYASA)

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 12/10/2024 a las 23:59

Dirección Postal

Cerco de S. Teodoro s/n
(13400) Almadén España

Teléfono 913961666
Correo Electrónico jmontero@mayasa.es

Avenida de Burgos 8 B, planta 14
(28036) Madrid España
ES300

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Valor estimado del contrato 26.000 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 28.600 EUR.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Ciudad Real

Valor estimado del contrato 38.380 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 42.218 EUR.
Importe (sin impuestos) 38.380 EUR.
Clasificación CPV

03111000 - Semillas

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Ciudad Real
Código de Subentidad Territorial ES422

Objeto del Contrato: Suministro de semillas y abono para la explotación agrícola Dehesa de Castilseras
propiedad de Minas de Almadén y Arrayanes S.A, S.M.E., en Almadén (Ciudad Real)

Descripción del procedimiento
El objeto de la presente licitación lo constituye el suministro de semillas y abono para la explotación agrícola Dehesa de
Castilseras propiedad de Minas de Almadén y Arrayanes S.A, S.M.E., en Almadén (Ciudad Real)
Valor estimado del contrato 64.380 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 70.818 EUR.
Importe (sin impuestos) 64.380 EUR.

Clasificación CPV
03111000 - Semillas
24400000 - Abonos y compuestos nitrogenados.

Plazo de Ejecución
6 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Ciudad Real
Código de Subentidad Territorial ES422

Dirección Postal

España

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : No
Se utilizará el pago electrónico : No

Contratación estratégica

Contratación estratégica

Ninguno

Lote 1: LOTE 1. Semilla certificada

Descripción del lote Semilla certificada de AVENA SATIVA forrajera. Ciclo medio a corto  22.000 kg, 0,62 €/kg Semilla
certificada de TRIGO BLANDO sin aristas. Ciclo medio a corto 26.000kg, 0,49 €/kg Semilla certificada de VEZA SATIVA
forrajera. Ciclo medio a corto 10.000 kg, 1,2 €/kg

Lote 2: LOTE 2: ABONO COMPLEJO NPK (S) 15-15-15 (+10) para la explotación agropecuaria Dehesa de
Castilseras

Descripción del lote Abono complejo NPK (S) 15-15-15 (+10) Granulado 50.000 kg, 0,52 €/kg



Importe (sin impuestos) 26.000 EUR.
Clasificación CPV

24400000 - Abonos y compuestos nitrogenados.

Código de Subentidad Territorial ES422

Condiciones de Licitación

No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Garantía Requerida Definitiva

Importe 0 EUR.

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Según PCAP

Motivos de exclusión

Culpable de tergiversación,ocultación de información, incapacidad de proporcionar documentación requerida y obtención de
información confidencial de este procedimiento - La falta de presentación de cualquiera de los documentos que deben
incluirse en el ARCHIVO ELECTRONICO 1, o la falta de adecuación a lo que se pide, que no se consideren defectos
materiales subsanables, será, por sí sola, causa de exclusión del procedimiento.

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Se entenderá suficiente con una relación suscrita por un responsable legal de la empresa en la que se
recojan los principales suministros similares realizados en los últimos cinco años y en la que se indique el importe, la fecha y
el destinatario, público o privado de los mismos, tal y como se recoge en el ANEXO 1.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Informe de entidades financieras - Declaración o Certificado apropiado de entidad financiera indicando titularidad de cuenta,
cumplimiento regular de sus compromisos de pago a través de dicha entidad y solvencia financiera o mediante la
presentación de cuentas anuales debidamente depositadas en el Registro Mercantil correspondiente. En caso de licitación
de una empresa de nueva creación, la solvencia económica y financiera podrá acreditarse previo a la firma del contrato,
mediante la entrega de un seguro de responsabilidad civil por riesgos profesionales por cuantía equivalente o superior al
valor estimado del contrato.
Cifra anual de negocio - Se entenderá que se cuenta con la solvencia económica y financiera exigida cuando el Volumen
anual de negocios, o bien volumen anual de negocio en el ámbito al que se refiera el contrato de la empresa referido al
mejor ejercicio dentro de los tres últimos años disponibles en función de las fechas de constitución por importe igual o
superior a una vez y media el valor estimado del contrato, esto es: LOTE 1: 57.570 Euros, LOTE 2: 39.000 Euros, TOTAL
(Lote 1 + Lote 2): 96.570 Euros.  Se entenderá suficiente con la presentación del ANEXO 2 debidamente cumplimentado y
firmado por poder suficiente para ello. Se acreditará con documentación previa a la adjudicación.

Preparación de oferta

Sobre Archivo Electrónico 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Descripción Documentación Administrativa y Solvencia Económica y Técnica

Preparación de oferta

Sobre Archivo Electrónico 2
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1



Dirección Postal

Cerco de S. Teodoro s/n
(13400) Almadén España

Nº Lote: 2
Descripción Documentación relativa a los criterios de adjudicación evaluables mediante la utilización de fórmulas. Contendrá el
impreso que se incluye en el ANEXO 3 de este pliego debidamente cumplimentado, con sujeción estricta al formato de dicho
modelo.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Plazo de entrega de los productos objeto de suministro
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: Puntuación plazo días oferta A: 10 x nº días Oferta de menor plazo / nº días Oferta AExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Precio más bajo
: PrecioSubtipo Criterio 

: 90Ponderación 
: Puntuación oferta A: 90 x Importe oferta menor cuantia / Importe oferta AExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 90Cantidad Máxima 

Plazo de Validez de la Oferta

2 Mes(es)

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Minas de Almadén y Arrayanes, S.A., S.M.E. (MAYASA)

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000014262127 |  2024-001022511 | Fri, 27 Sep 2024 14:37:03:827 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
162697752429837558875791534165537658198 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023



Tipo de Contrato Suministros
Subtipo Adquisición
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 64.380 EUR.
Importe 70.818 EUR.
Importe (sin impuestos) 64.380 EUR.
Plazo de Ejecución

6 Mes(es)

Documento de Pliegos
Número de Expediente 2024_008 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 27-09-2024 a
las 15:11 horas.

Suministro de semillas y abono para la explotación agrícola Dehesa de Castilseras propiedad de Minas de
Almadén y Arrayanes S.A, S.M.E., en Almadén (Ciudad Real)

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
03111000 - Semillas
24400000 - Abonos y compuestos nitrogenados.

Pliego Prescripciones Técnicas
Pliego Cláusulas Administrativas

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Según PCAP. Además del contenido de dicho PCAP, revestirán carácter contractual a todos
los efectos, el contenido del Pliego de Prescripciones Técnicas incluido en la licitación.

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=1biGjDciSElJ8Trn0ZPzLw%3D%3D

Nº de Lotes: 2

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Entidad Adjudicadora

Minas de Almadén y Arrayanes, S.A., S.M.E. (MAYASA)
Tipo de Administración Empresa pública bajo el control de una autoridad estatal
Actividad Principal 8 - Actividades recreativas, cultura y religión
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=hg8Iw1P0TEoQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=wRRJILbsMr7IpQCXTsQjRBHHiB1g7AsMIRiHXwpvWH8I54XtnMyG4W493v1iye4hUwkzZctaTyeXAaNQ9KDCaCIHK3g2VBKc/xjNUSCkIT97QB3HKyQaFUExmUVQCerk&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=7yxZ%2BCgfMpklTOc1ancFH62PrCZGBPzXMW4tO%2BgqJ/sM6I3k5FtJKO6s5siEsXQ6bUeaS5ghVY%2BmF1q%2Bu2Xkr3T9MVs6YvuevComs7g/I5O1aXEvq3KHa/AEHgtDrQw0&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=1biGjDciSElJ8Trn0ZPzLw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=hg8Iw1P0TEoQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Lugar

PLATAFORMA DE CONTRATACION DEL ESTADO

Dirección Postal

Cerco de S. Teodoro s/n
(13400) Almadén España

APERTURA ARCHIVO AE2

Apertura sobre oferta económica
El día 21/10/2024 a las 11:00 horas

Recepción de Ofertas

Minas de Almadén y Arrayanes, S.A., S.M.E. (MAYASA)

Dirección Postal

Cerco de S. Teodoro s/n
(13400) Almadén España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 12/10/2024 a las 23:59

Proveedor de Información adicional

Minas de Almadén y Arrayanes, S.A., S.M.E. (MAYASA)

Dirección Postal

Cerco de S. Teodoro s/n
(13400) Almadén España

Proveedor de Pliegos

Minas de Almadén y Arrayanes, S.A., S.M.E. (MAYASA)

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 12/10/2024 a las 23:59

Dirección Postal

Cerco de S. Teodoro s/n
(13400) Almadén España

Contacto

Teléfono 913961666
Correo Electrónico jmontero@mayasa.es

Dirección Postal

Avenida de Burgos 8 B, planta 14
(28036) Madrid España
ES300

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Valor estimado del contrato 26.000 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 28.600 EUR.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Ciudad Real

Valor estimado del contrato 38.380 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 42.218 EUR.
Importe (sin impuestos) 38.380 EUR.
Clasificación CPV

03111000 - Semillas

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Ciudad Real
Código de Subentidad Territorial ES422

Objeto del Contrato: Suministro de semillas y abono para la explotación agrícola Dehesa de Castilseras
propiedad de Minas de Almadén y Arrayanes S.A, S.M.E., en Almadén (Ciudad Real)

Descripción del procedimiento
El objeto de la presente licitación lo constituye el suministro de semillas y abono para la explotación agrícola Dehesa de
Castilseras propiedad de Minas de Almadén y Arrayanes S.A, S.M.E., en Almadén (Ciudad Real)
Valor estimado del contrato 64.380 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 70.818 EUR.
Importe (sin impuestos) 64.380 EUR.

Clasificación CPV
03111000 - Semillas
24400000 - Abonos y compuestos nitrogenados.

Plazo de Ejecución
6 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Ciudad Real
Código de Subentidad Territorial ES422

Dirección Postal

España

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : No
Se utilizará el pago electrónico : No

Contratación estratégica

Contratación estratégica

Ninguno

Lote 1: LOTE 1. Semilla certificada

Descripción del lote Semilla certificada de AVENA SATIVA forrajera. Ciclo medio a corto  22.000 kg, 0,62 €/kg Semilla
certificada de TRIGO BLANDO sin aristas. Ciclo medio a corto 26.000kg, 0,49 €/kg Semilla certificada de VEZA SATIVA
forrajera. Ciclo medio a corto 10.000 kg, 1,2 €/kg

Lote 2: LOTE 2: ABONO COMPLEJO NPK (S) 15-15-15 (+10) para la explotación agropecuaria Dehesa de
Castilseras

Descripción del lote Abono complejo NPK (S) 15-15-15 (+10) Granulado 50.000 kg, 0,52 €/kg



Importe (sin impuestos) 26.000 EUR.
Clasificación CPV

24400000 - Abonos y compuestos nitrogenados.

Código de Subentidad Territorial ES422

Condiciones de Licitación

No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Garantía Requerida Definitiva

Importe 0 EUR.

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Según PCAP

Motivos de exclusión

Culpable de tergiversación,ocultación de información, incapacidad de proporcionar documentación requerida y obtención de
información confidencial de este procedimiento - La falta de presentación de cualquiera de los documentos que deben
incluirse en el ARCHIVO ELECTRONICO 1, o la falta de adecuación a lo que se pide, que no se consideren defectos
materiales subsanables, será, por sí sola, causa de exclusión del procedimiento.

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Se entenderá suficiente con una relación suscrita por un responsable legal de la empresa en la que se
recojan los principales suministros similares realizados en los últimos cinco años y en la que se indique el importe, la fecha y
el destinatario, público o privado de los mismos, tal y como se recoge en el ANEXO 1.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Informe de entidades financieras - Declaración o Certificado apropiado de entidad financiera indicando titularidad de cuenta,
cumplimiento regular de sus compromisos de pago a través de dicha entidad y solvencia financiera o mediante la
presentación de cuentas anuales debidamente depositadas en el Registro Mercantil correspondiente. En caso de licitación
de una empresa de nueva creación, la solvencia económica y financiera podrá acreditarse previo a la firma del contrato,
mediante la entrega de un seguro de responsabilidad civil por riesgos profesionales por cuantía equivalente o superior al
valor estimado del contrato.
Cifra anual de negocio - Se entenderá que se cuenta con la solvencia económica y financiera exigida cuando el Volumen
anual de negocios, o bien volumen anual de negocio en el ámbito al que se refiera el contrato de la empresa referido al
mejor ejercicio dentro de los tres últimos años disponibles en función de las fechas de constitución por importe igual o
superior a una vez y media el valor estimado del contrato, esto es: LOTE 1: 57.570 Euros, LOTE 2: 39.000 Euros, TOTAL
(Lote 1 + Lote 2): 96.570 Euros.  Se entenderá suficiente con la presentación del ANEXO 2 debidamente cumplimentado y
firmado por poder suficiente para ello. Se acreditará con documentación previa a la adjudicación.

Preparación de oferta

Sobre Archivo Electrónico 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Descripción Documentación Administrativa y Solvencia Económica y Técnica

Preparación de oferta

Sobre Archivo Electrónico 2
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1



Dirección Postal

Cerco de S. Teodoro s/n
(13400) Almadén España

Nº Lote: 2
Descripción Documentación relativa a los criterios de adjudicación evaluables mediante la utilización de fórmulas. Contendrá el
impreso que se incluye en el ANEXO 3 de este pliego debidamente cumplimentado, con sujeción estricta al formato de dicho
modelo.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Plazo de entrega de los productos objeto de suministro
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: Puntuación plazo días oferta A: 10 x nº días Oferta de menor plazo / nº días Oferta AExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Precio más bajo
: PrecioSubtipo Criterio 

: 90Ponderación 
: Puntuación oferta A: 90 x Importe oferta menor cuantia / Importe oferta AExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 90Cantidad Máxima 

Plazo de Validez de la Oferta

2 Mes(es)

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Minas de Almadén y Arrayanes, S.A., S.M.E. (MAYASA)

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000014262673 |  2024-001022841 | Fri, 27 Sep 2024 15:11:43:355 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
52667999305066999861288380373871130786 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


